
 

優良建設工事等表彰（建設工事）
 

 

 

【工事名】 

 R4年度 忌部水系基幹管路(忌部浄水場下)配水管耐震化工事(第 2工区) 

【工事概要】 

DIP（NS）φ600 布設 L=55.4ｍ、水管橋 600A 布設 L=24.3ｍ外 

 

【杉谷様からのコメント】 

この度は栄えある優良建設工事業者として８年連続で表彰して

いただき、誠にありがとうございます。これもひとえに、上下水

道局担当者様のご指導と地域の皆様方のご協力のおかげであり、

深く感謝申しあげます。 

さて、今年正月には能登半島地震が発生し、石川県北部の水道

施設が甚大な被害を受けました。弊社では、日本水道協会島根県

支部から災害協定に基づく応援要請を受け、３月に精鋭社員１名

を派遣いたしました。半島地域特有の道路事情もあって、５月末

にやっと断水が解消（早期復旧が困難な地区を除く）することができました。 

災害時に社会インフラを早期に復旧し地域の元気を取り戻すためには、頼りになる建

設業の存在が必要不可欠と考えます。弊社は、地域社会に信頼される企業として新３K

（給与・休暇・希望）を実現し、人財の確保・育成を推進してまいります。今後とも、

皆様方のご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。 

 

【長見様からのコメント】 

この度は、優良建設工事表彰に選出頂き、誠にありがとうござ

いました。 

本工事は、忌部浄水場から市街地に向かう配水本管の布設替え

であり、ステンレス製単独水管橋を設置する工事でした。 

工事箇所が交通量の多い県道沿いである事、また、同時期発注

の近接工事との調整のため、作業の多くの部分を夜間作業にて行

う必要があり、協力業者の皆様、配管に携わっていただいた方々

に大変なご負担をおかけいたしました。 

代表取締役
杉谷雅祥 様

監理(主任)技術者
長見裕司 様



また、水管橋本体の施工につきましては、様々な技術的課題に対し、専門業者様より

ご指導を頂けたことで、発注者様の要望に沿う成果を上げることができたと思っており

ます。 

限られた期間の中で、無事故・無災害で完工できましたのも皆々様のおかげであり、

重ねて感謝申し上げます。今後とも安全で、高品質な工事を目標として日々作業に従事

していく所存でございます。引き続きご指導のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

【工事名】 

 R5年度 千本貯水池上流部浚渫工事 

【工事概要】 

 浚渫工 4,630 ㎥外 

 

【金津様からのコメント】 

この度は、栄えある優良建設工事業者表彰を賜り、誠にありが

とうございます。これもひとえに、松江市上下水道局様をはじめ

とする工事関係者の皆様、そして地域の皆様のご理解とご協力の

賜物と心より感謝申し上げます。 

今、私たち建設業は、人手不足や建設資材、燃料の高騰という

時代の荒波の真っただ中におかれています。そんな中、弊社は、

お陰様で本年４月に法人設立７０周年を迎えることができました。

今後も、地域のインフラを支える企業として、地域の皆様の生活

になくてはならない水道が、「安全」に「安心」してお使いいただけるよう、これまで

積み上げてきた経験と技術力を最大限に発揮するとともに、この厳しい時代を乗り越え

るためにも、この度の受賞を励みとし、人材の確保、育成、技術の研鑽に努め、皆様の

信頼とご期待に沿える企業であり続けるために精進してまいります。 

今後とも、ご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。 

 

【金森様からのコメント】 

この度、『優良建設工事業者』として弊社を表彰して頂き、誠にありがとうございま

す。 

私どもの担当した『R5 年度 千本貯水池上流部浚渫工事』は何かを作るのではなく、

千本貯水池の容積を増やすべく浚渫を行う工事であり、浚渫の詳細範囲については起工

測量結果より発注者へ協議をすることになっておりました。起工測量時には自身も胴長

代表取締役社長
金津任紀 様



を着用し貯水池内を踏査したところ、河床の軟弱地盤で腰の位置

まではまって抜け出せない事態が発生し、『本当に浚渫が出来る

のか』と悩んだこともありました。 

その際、上下水道局監督員様には協議の計画段階からご相談に

のって頂き、飲み水となる貯水池内での施工方法の適切なご指

導・ご助言や、我々元請業者から実際に現場作業を行う施工業者

に至るまで細かなご配慮をして頂き、円滑に竣工することが出来

ました。これもひとえに上下水道局監督員様のご支援の賜物だと

感じております。今後はこの経験を活かし、社会に貢献出来るよう邁進してまいります。

この度は誠にありがとうございました。 

 

 

 

【工事名】 

R5年度 春日水系配水支管(法吉小学校行)配水管耐震化工事 

【工事概要】 

 DIP(GX)φ200 L=438.5ｍ外 

 

【小村様からのコメント】 

この度は、優良建設工事業者表彰を賜り、誠にありがとうござい

ます。 

 『Ｒ５年度 春日水系配水支管(法吉小学校行)配水管耐震化工

事』が無事故無災害で竣工出来ましたのは、貴局監督員をはじめ、

近隣住民の方々、工事関係者のみなさまのご協力があった賜物と

深く感謝いたしております。 

 あわせて、今回も優良建設工事業者として表彰していただいた

ことは、現場代理人はもとより、当社員一同、誠に光栄な事であ

り、業務を遂行する上で大きな自信となりました。 

 昨年に引き続き、優良建設工事業者表彰をいただき、今後も継続して表彰していただ

けるよう施工技術の研鑚、施工品質の確保、現場監理能力の向上につとめ、地域の方々

に愛され水道事業に貢献できる企業を目指してゆく所存です。 

 今後とも、関係者の皆様方のより一層のご指導ご鞭撻を賜ります様、宜しくお願いい

たします。 

 

【土江様からのコメント】 

 この度は、優良建設工事業者表彰を賜り、誠にありがとうございます。 

監理(主任)技術者
金森健 様

代表取締役
小村守夫 様



 本工事は、市内春日町の歩車通行量が多い主要道路歩道を開削

し、配水管を布設替えする工事でした。また、工事の起点終点が交

差点内施工となっており、近隣住民とのコミュニケーションや通

行規制方法を充分に検討しなければならない現場でした。 

交差点内施工は、警察と規制方法を協議し、信号を滅灯し夜間

施工で行うこととし、歩道内施工は事前に地域住民へ工事内容・

工程を周知し、了解を得たうえで歩行者の安全を充分に確保しつ

つ施行しました。結果、近隣住民および沿線店舗の担当者の方々の

ご協力によって、トラブルや事故・災害が起きることなく、工事を

完了することが出来ました。 

 最後になりますが、本件の施工にあたり、的確な助言やご協力をいただいた貴局監督

員および近隣住民の方々、そして施工に携わっていただいた方々に感謝し、お礼の言葉

といたします。 

 

 

 

【工事名】 

 R5年度 追子団地内配水管布設替工事 

【工事概要】 

 HPPEφ150 布設 L=224.5m 外 

 

【新田様からのコメント】 

 この度は優良建設工事等表彰を賜り、厚く御礼申し上げます。 

これもひとえに松江市上下水道局様、松江市民の皆様、そして

工事に関係されました全ての皆様のご指導とご協力の賜物と心

より感謝申し上げます。 

今年発生しました能登半島地震や様々な天災による被災され

た住民の方々の状況を目のあたりにしライフラインに携わる企

業として胸を痛めると同時に有事の際、いかに迅速に対応しお

役に立てるのかを改めて見直す機会となりました。地域の皆様

が安心して生活ができる様に下支えする身として今回頂きました表彰を励みに技術力、

対応力に磨きをかけ更に次世代へ向けノウハウを継承して参ります。 

今後ともご指導のほどよろしくお願い致します。 

 

【三島様からのコメント】 

 

監理(主任)技術者
土江廷典 様

代表取締役社長
新田喜一 様



この度は優良建設工事等表彰を賜り誠にありがとうございます。 

本工事は学園南一丁目にある追子団地内の配水管を老朽化に伴

い布設替えを行う工事であり、周辺住民の方々のライフラインを継

続的に維持していくのに大切な工事でした。団地内は道路幅員も狭

く、車両通行止にて施工しなければならない路線が多数あり工程計

画と安全対策が重要でした。迂回路への的確な誘導や事前の工事

箇所の案内、周辺住民の皆様のご理解とご協力もあり、事故もなく

無事に工事を完成することができました。 

これからも安全第一を目標に地域住民の皆様とコミュニケーションを図りながら、皆

様に信頼され満足していただける仕事をしていけるよう今後も更なる技術力の向上に

努めてまいります。 

最後になりますが、本件の施工にあたり助言やご指導をいただいた貴局の監督員様及

び工事に携わって頂いた方々にお礼を申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

【工事名】 

 R5年度 忌部水系配水支管(市道学校田和線外 2線)配水管耐震化工事 

【工事概要】 

 HPPEφ150 L=507.4m外 

 

【福島様からのコメント】 

この度は栄誉ある優良工事施工業者表彰を賜り、誠にありがと

うございます。これも偏に、地域住民の方々の協力、上下水道局

の皆様や関係各位の方々の御指導等により受賞できたものと、社

員一同深く御礼申し上げます。 

この度の工事は、入社五年目の若手の技術者が自ら手を挙げ、

現場代理人として頑張ってくれました。昨今、建設業界で働く若

者が減っている中、若手の技術者を育てる環境を与えて下さった

当局には大変感謝申し上げます。今後もこの受賞を励みに、変化

し続ける時代に対応できる企業となるよう、社員一同努力して参ります。 

今後とも、御指導、御支援のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

【青木様からのコメント】 

監理(主任)技術者
三島学 様

代表取締役
福島丈太郎 様



 このたびは、優良建設工事等表彰を賜り、誠にありがとうござ

います。 

 本工事は浜乃木６丁目において、既設配水管の老朽化と耐震

化を目的とした工事でした。 

工事箇所の市道は狭く、他埋設物が輻輳しているため、配管ル

ート選定に苦慮しました。また、隣接する小学校の通学路でもあ

り、大変交通量の多い箇所でした。さらに、一部区間では夜間作

業もあったため、地域住民とのコミュニケーションを図ることと

第３者災害を防ぐことに重点を置きました。 

施工にあたり、松江市上下水道局の皆様のご指導と地域住民皆

様のご理解、工事に携わって頂いた関係各位の協力により無事故、無災害にて完工する

ことができました。心よりお礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

【業務名】 

 R3年度 福野ポンプ場施設移設に伴う詳細設計業務委託 

【業務概要】 

 老朽化した送水施設を移設するための設計業務 

 

【清水様からのコメント】 

この度は、優良建設工事等優良業者表彰（業務）を賜りまして、

誠にありがとうございます。 

これもひとえに、松江市上下水道局の皆様の御指導と、関係者

の皆様に御協力をいただいたお陰だと心より感謝申し上げます。 

 我が国の水道は、普及率が 98.3％（令和４年度末時点）に達

し、水質の面でも世界に誇る安全でおいしい水の供給を実現す

るなど、私たちの生活に欠かせない重要なライフラインとなっ

ています。 

しかしながら、近年においては施設の老朽化や災害対策の遅

れ、人口減少による経営基盤の不安定化など解決すべき課題が山積しています。 

このような状況を鑑み、弊社におきましては、これまで以上に技術力の研鑽に励み、

持続可能な社会の実現に貢献できるよう、より一層努力していく所存でおります。 

監理(主任)技術者
青木徹司 様

執行役員 支社長
清水幸人 様



今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 

 


